
昌邑泰达环保有限公司

昌邑市生活垃圾焚烧发电项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 昌邑泰达环保有限公司

编制单位： 山东正实环保科技有限公司

2023年 03月





建设单位（昌邑泰达环保有限公司）法人代表：陈艳国

编制单位（山东正实环保科技有限公司）法人代表：王立

项目负责人：李全

报告编写人：刘娜

建设单位：昌邑泰达环保有限公司 编制单位：山东正实环保科技有限公司

电话： 0536-4567772 电话： 0536-8107963

邮编： 261304 邮编： 261105

地址：

昌邑市龙池化工园区内，迎宾大

道西 1.5km，香江东街（S320）北
[...]
4 垃圾抓斗 电动液压多瓣式，抓斗容积：8m3 台 3 3 不变

5 焚烧炉 炉排炉，额定垃圾处理量：300t/d 台 2 2 不变

6 凝汽式汽轮机 N12-6.2 台 1 1 不变

7 发电机 QF-15-2 台 1 1 不变

8 脱酸反应塔

烟气流量：55519Nm3/h、
烟气入口温度：~200℃、烟气出口

温度：~150℃、直径：φ8.5m，高

度：12.6m

台 2 2 不变

9 布袋除尘器

烟气流量：55519Nm3/h、烟气；

温度：130-230℃、烟气流速：

0.8m/min
台 2 2 不变

10 长臂吊车 6t 辆 2 2 不变

11 自卸卡车 10t 辆 2 2 不变

12 HDPE膜焊接工具 / 套 1 1 不变

合计 / / / 25 24 /



20

栈桥

卸料大厅



21

垃圾坑

锅炉系统



22

污水处理间

油品库



23

氨水储罐

双集束排气筒



24

汽轮发电机组

应急垃圾填埋场（飞灰填埋场）

图 3.2-1 生产装置现场照片

本工程采用国内外先进的、技术成熟的机械炉排炉，适合于焚烧处理低热

值、高水分生活垃圾，具有适应热值范围广、负荷调节能力大、可操纵性能好

和自动化程度高等特点。焚烧炉在设计过程中严格执行了《生活垃圾焚烧污染

控制标准》（GB18485-2014）及其修改单中对焚烧炉技术性能的要求。本项目

焚烧炉技术性能指标见表 3.2-3，焚烧炉主要设计参数见表 3.2-4。



25

表 3.2-3 焚烧炉主要指标表

项 目 本项目焚烧炉指标 标准（GB18485-2014） 是否符合标准

炉膛内燃烧温度 ≥850℃ ≥850℃ 符合

炉膛内烟气停留时间 >2s ≥2s 符合

炉渣热灼减率 <5.0% ≤5% 符合

表 3.2-4 焚烧炉设计参数一览表

序号 设计内容 设计参数

1 处理能力

设计处理能力t/d 300×2

最小处理能力t/d 180×2

最大处理能力t/d 330×2
2 垃圾设计低位热值kJ/kg 6700
3 垃圾设计低位热值适应范围kJ/kg 4200~6700
4 炉排型式 全连续燃烧式炉排

5 运行负荷范围% 60~110
6 年运行时间h 8000
7 焚烧炉数量台 2
8 全年处理能力t/d 600
9 炉渣灼热减率 <5.0%
10 焚烧烟气温度 ≥850℃（停留时间>2s）
11 焚烧炉烟囱高度 80m

3.3主要原辅材料

表 3.3-1 原辅材料一览表

序号 项目
原环评指标

（t/a）
论证报告

（t/a） 实际（t/a） 备注

1 入炉生活垃圾 219000 153300 153300 /

2 一般固体废物 0 65700 65700

根据生活垃圾入炉量

灵活调整，掺烧比例

控制在入炉量的 30%
以内

3 Ca(OH)2 2229 2229 2229 掺烧后灵活调整增加

投用量

4 活性炭 124 124 124 掺烧后灵活调整增加

投用量

5 柴油 118.4 118.4 118.4 /

6 透平油 9 9 9 /

7 氨水 789.6 789.6 789.6 /

8 阻垢剂 Na3PO4 7 7 7 /

9 水泥 778.1 778.1 0 根据生产需要不再使



26

用水泥

10 螯合剂 138.9 138.9 173.65

水泥使用量为 0，螯合

剂的用量 34.75t/a较
水泥和螯合剂总量减

少 743.35t/a；螯合剂

性能达标检测详见附

件 13
注：1、掺烧的一般固体废物的种类主要包括：废旧纺织品（类别代码：01）、废皮革

制品（类别代码：02）、废木制品（类别代码：03）、废纸（类别代码：04）、废塑料制品

（类别代码：06）、废复合包装（类别代码：07）、有机废水污泥（类别代码：62）、其他

废物（类别代码：99）【属于一般固体废物的周边企业污泥及其他与生活垃圾相近的一般固

体废物（服装加工、食品加工以及其他为城市生活服务的行业产生的固废）】。

2、一般固体废物的来源：纺织行业的废旧纺织品；家具厂、皮革加工制造业的废皮革

制品；木材加工厂、家具厂废木材边角料和废木制家具；造纸、纸类加工业的废纸；塑料制

造、加工业及部分废旧资源回收业的废塑料制品（含氯塑料除外）；各行业废包装袋产量较

大的废复合包装；城镇生活污水处理厂的污泥；周边园区污水处理厂经鉴定属于一般固废的

污泥；服装加工、食品加工以及其他为城市生活服务的行业产生的固废。

3.4公用工程

3.4.1给排水

1、供水水源

项目厂区循环补充水、化水制备等生产用水、消防用水采用中水，取自龙池

工业园中水管线，由中信环境再生水（昌邑）有限公司供给；生活用水水源采用

市政自来水。

2、供水系统

（1）生活给水系统

生活用水采用生活水箱储水和变频调速供水设备加压的联合供水方式。最大

小时用水量约 19.5m3/h。厂区设独立的生活给水管道系统，经变频调速供水设备

供厂区生活、实验室用水。系统配 24m3不锈钢水箱 1个，变频调速供水设备 1

套，额定供水量 20m3/h，额定供水压力 0.43MPa。

（2）工业循环水泵给水系统

工业循环水泵给水系统采用循环冷却塔集水池储水和变频调速供水加压泵

的联合 供水方式。加压泵由循环冷却塔集水池吸水，通过供水压力管道供水。

主要供螺杆空压机、液压装置、引风机、汽水取样冷却器、一、二次风机、锅炉

给水泵、垃圾给料斗及溜槽冷却用水、水环真空泵等设备冷却用水，这部分水冷

却设备后回流至汽机循环冷却水系统，经冷却塔冷却后进入集水池，循环使用。



27

另一部分供飞灰加湿机飞灰稳定固化处理用水、出渣机冷渣、垃圾称重地磅区、

垃圾运输坡道、垃圾卸料区冲洗用水和车间清洁用水。

工业循环水泵配置最大小时用水量约 150m³/h。

系统配工业循环水泵 2台，1用 1备，配变频调速器。

（3）生产清水给水系统

生产清水泵给水系统采用生产水池储水和变频调速供水加压泵的联合供水

方式。加压泵由生产储水池吸水，通过供水压力管道供水。主要供锅炉除盐制备

用水等。

生产清水泵配置最大小时用水量约 53m³/h。

系统配生产水泵 2台，1用 1备，配变频调速器。

（4）循环冷却水系统

凝汽器及发电机空冷器、汽机冷油器冷却采用循环冷却水供水系统，项目最

大工况下所需的冷却水总量约为 3060m3/h 。

循环水泵提供汽机凝汽器、汽机冷油器、发电机空冷器冷却用水。循环水泵

房设循环水泵 3台，2用 1备（其中 1台为变频调速），水泵参数：Q=2020m³/h，

P=0.23MPa ，n=990r/min，电机功率 N=160kW。最大循环水量可达到 3400m³/h,

满足要求。

冷却塔选用规模为 1700m³/h方形机械通风组合逆流式低噪音冷却塔 2台，

组合布置。循环冷却总水量 3400m³/h，风机功率 55kW/台,其中一台为变频。

循环冷却水系统流程为：循环冷却集水池→循环冷却水泵→循环水管→设备

冷却→冷却塔→回流循环冷却集水池。

3、排水系统

厂区排水采用清污分流排放方式，共设 4个系统：即雨水排水系统；初期雨

水收集排水系统；生产废水、生活污水排水系统；垃圾渗滤液收集排水系统。

（1）雨水排水系统

雨水排放采用雨水口、雨水检查井、雨水管道及雨水沟相结合的雨水排放方

式。屋面雨水经雨水斗收集后，通过雨水立管、排出管排入室外雨水井或雨水口。

室外及道路雨水经雨水口收集，经雨水管道排入雨水井。雨水最终经厂区雨水管

道排入至厂外市政雨水管道。



28

（2）初期雨水收集排水系统

厂区设初期雨水收集池，收集后初期雨水送渗滤液处理站统一处理。对厂区

垃圾车运输易造成污染的坡道、地磅区域的前 20min 初期雨水设雨水收集池收

集。初期雨水量为 107m3，厂区设地下初期雨水收集池（有效容量 V=160m3）1

座。初期雨水经过雨水口收集，专用管道排至初期雨水收集池，20min后雨水可

切换溢流排入厂区雨水管。

（3）生产废水、生活污水排水系统

生产、生活污水排水包括：垃圾卸料区地面冲洗废水、车间冲洗废水、引桥

冲洗废水、地磅区冲洗废水、初期雨水、实验室废水、生活污水、化水制备系统

排水和循环冷却系统排水等。项目垃圾渗沥液、填埋场渗滤液、垃圾卸料区地面

冲洗废水、车间冲洗废水、引桥冲洗废水、地磅区冲洗废水、初期雨水、实验室

废水等进入厂内渗滤液处理系统进行处理，出水水质达到《城市污水再生利用工

业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 再生水用作工业用水水源的水质标准中

洗涤用水标准要求后，全部回用作为炉排漏灰渣输送机用水和出渣机冷渣用水，

不外排。项目生活污水、化水制备系统排水和循环冷却系统排水经一体化污水处

设施处理后满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB19923-2005）中表 1

“冷却用水”标准限值要求作为炉排漏灰渣输送机用水和出渣机冷渣用水或满足

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准要求

排污水管网进入柳疃污水厂进行深度处理，出水水质达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后达标排放。

（4）垃圾渗滤液排水系统

根据国内类似城市生活垃圾焚烧厂的运行经验，同时结合昌邑地区垃圾的特

性，垃圾池内垃圾渗滤液产生量平均约为垃圾焚烧处理量的 20%计算。项目垃圾

焚烧总处理量为 600t/d，垃圾渗滤液年日平均的产生量约为 150m3/d。垃圾渗滤

液属于高浓度有机污水，氨氮含量高。渗滤液中除 CODCr 、BOD5、SS、NH3-N

等污染物严重超标外，还含有卤代芳烃、重金属和病毒等污染物。填埋库区填埋

的为固化后的飞灰，其自身渗出水较少，故渗滤液主要来源是降雨。项目垃圾渗

沥液、填埋场渗滤液等进入厂区渗滤液处理系统进行处理，进入渗滤液处理系统

的废水量为 161.1m3/d。



29

项目垃圾渗滤液处理系统推荐采用“预处理+UASB厌氧+两级反硝化/硝化

(A/O）+外置式膜生物反应器（MBR）+纳滤（NF）+反渗透（RO）”处理工艺，

RO反渗透产生的浓水经 DTRO进一步浓缩处理，经渗滤液处理系统处理的废水

达标后全部回用于生产，不外排。浓缩液回用于石灰制浆、飞灰固化。

项目用排水情况具体见表 3.4-1，水平衡图见图 3.4-1。



30

表 3.4-1 项目给排水情况一览表（单位：m3/d）

序号 项目 新鲜水用量 中水用量 净化中水用量 渗滤液量 二次水用量 回用水量 消耗水量 进入其他系统 厂内废水 外排水量

1 循环水系统 0 651.6 0 0 0 578.4 1215.6 14.4 0 0

2 化水制备系统 0 228 0 0 0 120 108 0 0 0

3 飞灰固化 0 0 0 0 12 0 12 0 0 0

4 石灰制浆、烟气降

温
0 0 0 0 117.6 0 117.6 0 0 0

5 出渣机冷渣 0 0 0 0 72 0 72 0 0 0

6 引桥冲洗 0 0 0 0 6 0 1.2 0 4.8 0

7 车间清洁 0 0 0 0 6 0 1.2 0 4.8 0

8 地磅区域冲洗 0 0 0 0 6 0 1.2 0 4.8 0

9 垃圾卸料区地面 0 0 0 0 12 0 2.4 0 9.6 0

10 旋转喷雾器冷却水 0 180 0 0 0 180 0 0 0 0

11 锅炉排污降温池补

水
0 96 0 0 24 120 0 0 0 0

12 生活用水 21.6 0 0 0 0 7.2 9.6 0 2.4 2.4

13 渗滤液处理系统 0 0 0 211.2 0 173.85 33.6 0 0 3.75

合计 21.6 1155.6 0 211.2 255.6 1179.45 1574.4 14.4 26.4 6.15



31
图 3.4-1 项目水平衡图（单位<注明除外>：t/h）



32

3.4.2化学水处理系统

项目的锅炉给水处理系统采用超滤+两级反渗透（RO）+电去离子（EDI）

技术。分为三大部分：预处理、反渗透及电去离子。整套化学水系统装置容量

15t/h。

为了保证锅炉启动时大量耗水，设置 2个 80m³的除盐水箱。正常运行时由

除盐水泵将除盐水送至除氧器等处。

3.4.3供电工程

项目采用发电机—变压器组扩大单元接线， 即 1×12MW和 1×6MW凝汽式

汽轮发电机组出口电压 10.5kV，分别与与 10kV母线Ⅰ、Ⅱ段连接；于 10kV母线

Ⅲ段汇流后，经 1台 20MVA双绕组升压变压器升压至 35kV，以 1回 35kV架空

线路与 110kV青乡变电站 35kV侧连接接入系统。

3.4.4供暖工程

生产主厂房采用集中供暖，办公区配备冷暖空调机组。

3.4.5供气工程

空压机间负责供应全厂所有作业点的压缩空气用量。依据设备要求，项目设

计分为工艺用压缩空气系统和仪表用压缩空气系统两部分。

工艺用压缩空气系统主要为生产工艺用户，如飞灰气力输送、空气炮、化水

间、汽机检修、垃圾卸料门等，全厂共需工艺用压缩空气约 35m3/min，压缩空

气压力 0.7MPa，压缩空气内含油量小于 1ppm，含尘粒径小于 1µm，0.7MPa下

的气体压力露点温度为 2℃。

仪表用压缩空气系统是为烟气处理系统和气动仪表提供气源，包括控制阀、

调节阀等。全厂共需仪表用压缩空气约 8m3/min，压缩空气压力 0.6MPa，压缩空

气内含油量小于 0.01ppm，含尘粒径小于 0.01µm，0.7MPa下的气体压力露点温

度为-40℃。

压缩空气机选用排气量 22.8m3/min，排气压力 0.85MPa的水冷螺杆空气压缩

机三台，二用一备。配缓冲罐一个，初过滤器、冷冻式干燥机、精过滤器、吸附

干燥机、高效精过滤器、储气罐各二台。

为防止压缩空气用量不均衡时的压力波动及静置压缩空气内的水份，在螺杆

式空压机出口及冷冻式干燥机出口各设置容积均为 8m3的压缩空气储罐各 1个，